Et predicta facta sunt ad instanciam et requisicionem dicti Iohanis 
de Rapallo, petentis sibi satisfacionem fieri de dictis libris ducentis.

Officium Robarie
(S.) Petrus de Sarzano notarius.

Comunis Ianue 

Ea die.
N icolaus Curonus, cintrachus et preco publicus re[tu]llit se hodie, 

de m andato dictorum  dominorum officialium, viva, publice et alta voce 
cridasse et proclam asse in Banchis, in omnibus et per omnia prout in 
dicta proclam acione continetur. Aliter et cet. Et hoc ad instanciam dicti 
Iohannis.

1395 m arzo 26

Pur risultando chiaramente dai documenti precedenti e da altri 
sincroni che i mandati e le dilazioni venivano presentati dal cintraco, 
non abbiamo, per i primi anni del '200, che le relative attestazioni scritte 
negli appositi cartulari « terminorum ». Riproduciamo pertanto, a titolo 
di esem pio, un mandato dell’« Officium Robarie ».
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LV - LVI

1203 novembre 18

Esem pio di deposizioni delle parti.

A.S.S., Cartulario del notaio Martino, c. 37 r.

In Dei nom ine nostri Iesu Christi amen. Incipiunt positiones et con
fessiones tem pore domini Guilielmi Guertii, Saonensium potestatis, facte 
.M .cc.iii., indictione .vi., die .xvm . novembris.

Positiones Petri de Cario contra Conradum Durantis. Et tempore 
domini N icolosi Aurie facte fuerunt huius cause positiones. Ponit Petrus 
de Cario quod lignum de quo nunc agitur est novem loci et novem mari
narli ipsum  lignum serviebant. Respondet Conradus: credit quod novem 
loci erat et quod novem homines eam serviebant. Item ponit quod in 
tem pore illo in quo lignum predictum venit Buzeam, mondinum salis 
valebat Buzee bz.xxv. et plus. Respondet Conradus: credit de.xx. et 
non de plure. Item  ponit quod mondinum Buzee est mine X. ad minam 
Saone. Respondet Conradus: credit.

1216 febbraio 10

Esem pio di contestazione della lite e di deposizioni delle parti. 

A.S.S., Cartulario del notaio Saono, c. 42 r.

Die .x. februarii.
Lis est contestata inter Bertam de Volta et Ottonem Francisium 

de havere quod ponit in lb.xx.
Positiones Ottonis Francisci contra Bertam de Volta. Ea die. Ponit 

Otto quod quidam homo de Novaria habebat in domo Berte de Volta 
soom as .v i i .  de lavezis et soomas .il. azarii. Respondet: non credit. Item 
ponit quod diete laveze et azarium fuerunt Tercii. Respondet quod lebetes 
fuerunt Tercii set azarium non. Item ponit quod quando consules fece 
runt saxire predictas lavezias pro hominibus Novarie, quod dieta Berta 
fuit confessa quod habebat in domo sua soomas .m i. de laveziis homims 
Novarie. Respondet: non credit. Item ponit quod in secunda vice, quan o 
consules m andaverunt eorum nuntium pro saxiendo havere hominum 
Novarie, in dom o Berte de Volta, quod ipsa Berta confessa fuit quod in 
domo sua erant soom e .vim . inter lavezios et azarium....

Presentata la denuncia, seguiva la contestazione della lite, mediante 
la quale il convenuto, respingendo le affermazioni dell’attore, trasformava 
in vertenza quella che era, fino a quel momento, una semplice petizione 
(e « petitio » si chiamava anche, nella terminologia del tempo, la denun
cia). Alla contestazione, che era spesso contemporanea ad esse, segui
vano le « positiones » delle parti. Articolate in brevi proposizioni, cui si 
doveva rispondere affermativamente o negativamente, servivano a indivi
duare m eglio i punti controversi sui quali si sarebbero prodotti i testimoni.
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LVII

1203-1204

Verbale di deposizioni testimoniali.

A.S.S., Cartulario del notaio Martino, cc. 124 /•. e 146 v.

In nomine Domini amen. Incipiunt testes et tituli tempore domini 
Wilielmi Guertii, Saonensium potestatis, dati .M.CC.III., indictione .vi., die 
.XXVIII. octubris.

Testes Boniiohannis Vitii.
Item
Item
Item

Wilielmus Vitius, iuratus dicere veruni de supradictis titulis, tam 
pro una parte quam pro alia, interrogatus de primo titulo respondit sicut 
in titulo continetur. Interrogatus quomodo scit, respondit: «Quia presens 
lui et meis occulis vidi et audivi ». Interrogatus qui fuerunt Nadalengii 
qui fecerunt asaltum et qui fuerunt eorum amici et eorum adiutores 
qui erant secum, respondit: «De Nadalangis fuerunt Conradus Rustici 
et Arnaldus Grenna et Nadalis Clarii et Balduinus, filius quondam Boni
iohannis Astengi, et Curllaspedi, scilicet Anselmus et Bonusiohannes et 
Trucus et quamplures alii de quibus nomen ignoro; eorum amici et adiu- 
vatores fuerunt isti: Brunus Amedee et Ansaldus Lcmbardus et multi alii 
quorum nomen ignoro ». Interrogatus quod cambium facere volebant super 
homines de Gaita et de quanto, respondit: « De lb.ccx. ianuinorum sicut 
continebatur tunc [in] laude inde facta». Interrogatus quomodo scit quod 
esset voluntas domini Rogerii quod hoc cambium tunc fieret, respondit:
« Quia mihimet precepit ut ego et Vicii et mei amici cambiremus et cape
remus tantum de rebus illorum de Gaita, quod haberemus solutionem  
nostre laudis et etiam misit Girardum, serventem potestatis, cum duobus 
aliis sotiis cum Baldo V itio....

Individuati i punti controversi, le parti presentavano al giudice, per 
iscritto, i nomi dei testimoni e i cosidetti titoli sui quali avrebbero dovuto 
testimoniare. È assai probabile, anche se gli studiosi non sono concordi 
sull argomento, che i verbali venissero stesi dal notaio d’ufficio sotto det
tatura degli interessati. Lo stesso documento che presentiamo prova che 
il notaio si preoccupava di scrivere subito ciò che gli veniva riferito a voce, 
lasciando ad un secondo tempo il completamento delle parti in bianco 
riservate ai titoli e ai nomi dei testimoni, presentati per iscritto.